
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco U – Sala U150 – Pirabeiraba – CEP: 89.219-600 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

 

EDITAL N.° 006/POSECM/2018 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), da Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1) Tornar público o resultado da primeira etapa (prova escrita) do processo seletivo, referente ao Edital                          

Nº 006/POSECM/2018. 

 

2) Esclarecer que como a prova escrita possui originalmente 12,0 pontos, tem-se que as pontuações denominadas ‘pré-

normalização’ foram convertidas para as pontuações finais denominadas ‘normalizada’, considerando a escala de 0,00 

a 10,0 pontos, a fim de possibilitar o cálculo da média aritmética das duas etapas do processo seletivo como resultado 

final, conforme prevê o item 6.5 da versão geral do Edital supracitado. Tal procedimento não acarreta qualquer 

prejuízo aos candidatos, apenas ajusta matematicamente os resultados da 1ª etapa para fins de cálculo da média 

aritmética final. 

 

 

1.1 Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

Prof. Dr. Thiago Antônio Fiorentin 

 

CPF 

Candidato 

Pontuação de 

conhecimentos 

básicos 

Pontuação da 

redação 

Pontuação  

(pré-normalização) 

Pontuação final 

(normalizada) 
Aprovação 

097.976.609-58 6,00 2,00 8,00 6,67 sim 

039.467.879-67 5,00 0,00 5,00 4,17 não 

  051.046.439-48* - - -  - não 

        *O candidato não compareceu à prova. 

 
Prof. Dr. Breno Salgado Barra 

 

CPF 

Candidato 

Pontuação de 

conhecimentos 

básicos 

Pontuação da 

redação 

Pontuação  

(pré-normalização) 

Pontuação final 

(normalizada) 
Aprovação 

550.732.209-00 9,00 2,00 11,00 9,17 sim 

071.508.169-16 8,00 1,00 9,00 7,50 sim 

 

3) As arguições orais correspondentes à 2ª etapa do processo seletivo ocorrerão conforme a programação discriminada 

abaixo: 

 

 CPF Candidato Data Hora Local 

550.732.209-00 03/07/2018 10h30min Sala U 117 

071.508.169-16 03/07/2018 10h45min Sala U 117 

097.976.609-58 03/07/2018 11h00min Sala U 117 

  

  
Joinville, 29 de junho de 2018 

 

 

Prof. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 


